

บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
วันที่ 31 มีนาคม 2566



Building a better
working world

EY Office Limited
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex
193/136-137 Rajadapisek Road
Klongtoey, Bangkok 10110
Tel: +66 2264 9090
Fax: +66 2264 0789-90
ey.com

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
ชั้น 33 อาคารเลกซ์ดา
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110
โทรศัพท์: +66 2264 9090
โทรสาร: +66 2264 0789-90
ey.com

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด และ บริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผล การสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ณริตรา ไชยสุวรรณ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4812

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 พฤษภาคม 2566

บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2	303,625,722	551,139,666	244,749,148
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	3	53,116,893	51,295,157	53,116,893
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ		35,351,115	14,246,529	35,351,115
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ - ใบสำคัญแสดงสิทธิ		-	3,071	-
สินทรัพย์ลงทุน				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	4	11,544,736,320	11,304,866,146	11,544,736,320
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5	-	-	50,133,152
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้ำรับ	6	10,950,292	11,474,489	10,950,292
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		346,290,833	356,358,332	343,129,703
สินทรัพย์สิทธิการใช้		33,445,554	31,260,874	33,124,379
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		27,205,317	28,431,510	27,299,763
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	7	286,535,366	259,030,432	286,556,705
เงินทดรองจ่ายค่าสินไหมทดแทน	12	29,903,241	33,258,479	29,903,241
เงินสมทบค้ำรับ	8, 12	493,138,331	443,998,555	493,138,331
สินทรัพย์อื่น				
ค่าสินไหมทดแทนค้ำรับจากคู่กรณี	12	400,538	400,538	400,538
ลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์		4,892,552	31,091,438	4,892,552
อื่น ๆ		30,453,636	32,644,370	23,583,978
รวมสินทรัพย์		13,200,045,710	13,149,499,586	13,181,066,110

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



รับรองสำเนาถูกต้อง

 (นายอานนท์ วัจนสุ และ นางสาวพรรณิ ปิติกุลตั้ง)
 กรรมการผู้มีอำนาจ

บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	9	4,277,091,054	4,259,652,742	4,277,091,054
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		64,448,923	8,172,622	64,257,624
หนี้สินตามสัญญาเช่า		31,087,499	31,036,017	30,741,952
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		242,037,594	236,313,607	233,255,185
หนี้สินอื่น				
เงินสำรองจ่ายค่าสินไหมทดแทนรับจากบริษัทประกัน	12	34,094,010	29,501,745	34,094,010
ค่าบริการข้อมูลกรมธรรม์ค้างจ่าย	12	252,589,810	394,432,340	252,589,810
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		66,024,717	59,728,843	66,024,717
เงินค้ำประกันจากตัวแทนขายกรมธรรม์		123,012,700	121,618,904	123,012,700
อื่น ๆ		154,379,599	167,852,430	152,023,855
รวมหนี้สิน		5,244,765,906	5,308,309,250	5,233,090,907
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		100,000,000	100,000,000	100,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		100,000,000	100,000,000	100,000,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		10,000,000	10,000,000	10,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		7,845,021,857	7,733,250,342	7,839,244,907
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(1,269,704)	(3,571,819)	(1,269,704)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		7,953,752,153	7,839,678,523	7,947,975,203
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		1,527,651	1,511,813	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		7,955,279,804	7,841,190,336	7,947,975,203
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		13,200,045,710	13,149,499,586	13,181,066,110

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ



รับรองสำเนาถูกต้อง

(นายอานนท์ วัจสุ และ นางสาวพรณี ปิติกุลตั้ง)
กรรมการผู้มีอำนาจ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรหรือขาดทุน				
รายได้				
เบี้ยประกันภัยรับ	1,309,434,241	1,224,800,294	1,309,434,241	1,224,800,294
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน	(128,459,668)	(97,195,006)	(128,459,668)	(97,195,006)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	1,180,974,573	1,127,605,288	1,180,974,573	1,127,605,288
รายได้ค่าธรรมเนียมและการจัดการ	12 1,130,900	1,252,550	1,130,900	1,252,550
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	46,149,533	25,720,429	46,149,533	25,720,429
รายได้เงินสมทบ	12 493,365,117	448,574,877	493,365,117	448,574,877
ผลกำไรจากเงินลงทุน	4,069,834	18,132,600	4,069,834	18,132,600
ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(48,957,954)	(7,973,018)	(48,957,954)	(7,973,018)
รายได้อื่น	11,285,397	14,194,877	997,155	1,013,153
รวมรายได้	1,688,017,400	1,627,507,603	1,677,729,158	1,614,325,879
ค่าใช้จ่าย				
สำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดเพิ่มขึ้น	36,686,797	28,243,897	36,686,797	28,243,897
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหม	1,332,766,190	1,178,327,541	1,332,766,190	1,178,327,541
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	36,531,887	34,747,832	36,531,887	34,747,832
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	33,451,508	34,716,102	33,451,508	34,716,102
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	10, 12 98,240,429	80,203,298	98,265,087	80,227,956
ต้นทุนทางการเงิน	339,008	272,287	330,836	240,353
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	156,959	(48,726)	156,491	(48,269)
ค่าใช้จ่ายอื่น	9,509,290	9,327,926	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	1,547,682,068	1,365,790,157	1,538,188,796	1,356,455,412
กำไรก่อนภาษีเงินได้	140,335,332	261,717,446	139,540,362	257,870,467
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7 (28,547,980)	(52,527,852)	(28,388,986)	(51,758,456)
กำไรสำหรับงวด	111,787,352	209,189,594	111,151,376	206,112,011

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



รับรองสำเนาถูกต้อง
(นายอานนท์ วัจสุ และ นางสาวพรณี บิดกุลตั้ง)
กรรมการผู้มีอำนาจ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่า				
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	2,877,644	(2,650,538)	2,877,644	(2,650,538)
บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้	(575,529)	530,108	(575,529)	530,108
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้ (ขาดทุน)	2,302,115	(2,120,430)	2,302,115	(2,120,430)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	2,302,115	(2,120,430)	2,302,115	(2,120,430)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	114,089,467	207,069,164	113,453,491	203,991,581
การแบ่งปันกำไรสำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	111,771,515	209,111,008	111,151,376	206,112,011
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	15,838	78,586		
	111,787,353	209,189,594		
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	114,073,630	206,990,578	113,453,491	203,991,581
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	15,838	78,586		
	114,089,468	207,069,164		
กำไรต่อหุ้น	11			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	11.18	20.91	11.12	20.61

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



รับรองสำเนาถูกต้อง
(นายอานนท์ วิงวสุ และ นางสาวพรณี ปิติกุลตั้ง)
กรรมการผู้มีอำนาจ

บริษัท กลางคุ้มครองผู้บริโภคจาก การ จำกั ด และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

งบการเงินรวม

	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ						
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่น		
		จัดสรรแล้ว	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้สรร	ของส่วนของผู้ถือหุ้น		
					ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจาก เงินลงทุนเพื่อขายที่มูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทฯ	ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	100,000,000	10,000,000	7,601,055,730	4,023,109	7,715,078,839	1,324,354	7,716,403,193
กำไรสำหรับงวด	-	-	209,111,008	-	209,111,008	78,586	209,189,594
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	(2,120,430)	(2,120,430)	-	(2,120,430)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	209,111,008	(2,120,430)	206,990,578	78,586	207,069,164
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	100,000,000	10,000,000	7,810,166,738	1,902,679	7,922,069,417	1,402,940	7,923,472,357
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	100,000,000	10,000,000	7,733,250,342	(3,571,819)	7,839,678,523	1,511,813	7,841,190,336
กำไรสำหรับงวด	-	-	111,771,515	-	111,771,515	15,838	111,787,353
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	2,302,115	2,302,115	-	2,302,115
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	111,771,515	2,302,115	114,073,630	15,838	114,089,468
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	100,000,000	10,000,000	7,845,021,857	(1,269,704)	7,953,752,153	1,527,651	7,955,279,804

หมายเหตุประกอบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน

รับรองสำเนาถูกต้อง

(นายอานนท์ วังส และ นางสาวพรณี ปัตติกุลตั้ง)

กรรมการผู้มีอำนาจ



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กลางคุ้มครองผู้บริโภค จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	องค์ประกอบอื่น				
	ของส่วนของผู้ถือหุ้น				
	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจาก				
	เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่า				
	ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม				รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	จัดสรรแล้ว	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิ	
100,000,000	10,000,000	10,000,000	7,603,085,596	4,023,109	7,717,108,705
	-	-	206,112,011	-	206,112,011
	-	-	-	(2,120,430)	(2,120,430)
	-	-	206,112,011	(2,120,430)	203,991,581
100,000,000	10,000,000	10,000,000	7,809,197,607	1,902,679	7,921,100,286
100,000,000	10,000,000	10,000,000	7,728,093,531	(3,571,819)	7,834,521,712
	-	-	111,151,376	-	111,151,376
	-	-	-	2,302,115	2,302,115
	-	-	111,151,376	2,302,115	113,453,491
100,000,000	10,000,000	10,000,000	7,839,244,907	(1,269,704)	7,947,975,203

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



รับรองสำเนาถูกต้อง
W S P
(นายอานนท์ วิงสุ และ นางสาวพรณี ปีติฤตัง)
กรรมการผู้มีอำนาจ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน				
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	1,314,425,867	1,237,740,462	1,314,425,867	1,237,740,462
รายได้จากเงินสมทบรับ	444,225,341	5,942,577	444,225,341	5,942,577
ดอกเบี้ยรับ	24,541,738	14,358,807	24,541,738	14,358,807
เงินปันผลรับ	830,711	704,730	830,711	704,730
รายได้อื่น	13,407,297	8,316,076	2,126,212	1,703,335
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(1,402,803,501)	(1,136,147,411)	(1,402,803,501)	(1,136,147,411)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(77,670,843)	(83,252,984)	(77,670,843)	(83,252,984)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(36,531,886)	(34,747,834)	(36,531,886)	(34,747,834)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(33,661,648)	(35,654,361)	(33,661,648)	(35,654,361)
เงินตรองรับคืนค่าสินไหมทดแทน	3,355,238	5,660,372	3,355,238	5,660,372
เงินสำรอง (จ่าย) รับคืนค่าสินไหมทดแทนรับจากบริษัทประกันภัย	4,592,265	(8,648,472)	4,592,265	(8,648,472)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(220,636,935)	(151,533,701)	(212,531,606)	(144,843,993)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(674,286)	(1,953,931)	(374,753)	(384,797)
เงินสดรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	3,046,646,089	3,044,477,332	3,046,646,089	3,044,477,332
เงินสดจ่ายจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(3,316,665,665)	(2,955,928,844)	(3,316,665,665)	(2,955,928,844)
เงินสดรับ - เงินให้กู้ยืม	524,197	172,274	524,197	172,274
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(236,096,021)	(90,494,908)	(238,972,244)	(88,848,807)
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุน				
ขายอุปกรณ์	1,869	563,103	1,869	563,103
ซื้ออุปกรณ์	(2,250,713)	(6,770,588)	(2,259,545)	(6,633,825)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,294,738)	(1,477,870)	(2,294,738)	(1,477,870)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(4,543,582)	(7,685,355)	(4,552,414)	(7,548,592)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ชำระหนี้ตามสัญญาเช่า	(7,221,271)	(5,754,386)	(6,699,871)	(5,232,986)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(7,221,271)	(5,754,386)	(6,699,871)	(5,232,986)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(247,860,874)	(103,934,649)	(250,224,529)	(101,630,385)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลง	346,930	28,746	347,398	28,290
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	551,139,666	540,735,140	494,626,279	489,430,050
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	303,625,722	436,829,237	244,749,148	387,827,955

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



รับรองสำเนาถูกต้อง
(นายอานนท์ วังวสุ และ นางสาวพรณี ปิติกุลตั้ง)
กรรมการผู้มีอำนาจ

บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด (“บริษัทฯ”) จัดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2541 ซึ่งปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535 แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2551 เพื่อดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการให้บริการในการรับคำร้องขอการจ่ายค่าเสียหายให้แก่ผู้ประสบภัยตามที่บริษัทประกันภัยหรือสำนักงานกองทุนทดแทนผู้ประสบภัยมอบหมาย โดยบริษัทประกันภัยดังกล่าวจะต้องส่งเงินสมทบให้กับบริษัทฯ ตามที่กล่าวในหมายเหตุข้อ 12

เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2542 บริษัทฯ ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีให้ประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยเฉพาะการประกันภัยรถจักรยานยนต์ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535

ที่อยู่ของบริษัทฯ ตามที่จดทะเบียนอยู่ที่ 26 ซอยสุขุมวิท 64/2 แขวงพระโขนงใต้ เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลือกนำเสนอการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2566

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้ข้อมูลทางการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่สำคัญเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1.4 งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินสด	2,807	2,857	2,777	2,827
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	300,855	348,666	241,996	292,171
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดเวลา	-	200,000	-	200,000
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	303,662	551,523	244,773	494,998
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(36)	(383)	(24)	(372)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - สุทธิ	303,626	551,140	244,749	494,626

3. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรงโดยจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	52,363	50,730
ค้างรับ ไม่เกิน 30 วัน	372	135
ค้างรับ 30 - 60 วัน	72	73
ค้างรับ 60 - 90 วัน	-	87
ค้างรับ 90 วัน - 1 ปี	310	270
รวม	53,117	51,295

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

4.1 จำแนกตามประเภทเงินลงทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่าผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุนที่จดทะเบียนในตลาดฯ	783,656	747,407	730,525	743,224
หน่วยลงทุน	52,392	52,395	78,757	78,769
รวม	836,048	799,802	809,282	821,993
บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(36,246)	-	12,711	-
รวม	799,802	799,802	821,993	821,993
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่าผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดฯ	20,495	13,640	20,495	13,640
หน่วยลงทุน	52,726	57,994	52,741	55,131
รวม	73,221	71,634	73,236	68,771
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,587)	-	(4,465)	-
รวม	71,634	71,634	68,771	68,771
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	719,130		719,459	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	442,000		422,000	
สลากออมทรัพย์	50,000		50,000	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	9,463,574		9,223,545	
รวม	10,674,704		10,415,004	
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,404)		(902)	
รวม	10,673,300		10,414,102	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	<u>11,544,736</u>		<u>11,304,866</u>	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4.2 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 มีนาคม 2566			
	มูลค่าตามบัญชี ขั้นต้น	ค่าเผื่อผลขาดทุนที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	มูลค่าตามบัญชี
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย			
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	10,674,704	(1,404)	10,673,300
รวม	10,674,704	(1,404)	10,673,300

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 ธันวาคม 2565			
	มูลค่าตามบัญชี ขั้นต้น	ค่าเผื่อผลขาดทุนที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	มูลค่าตามบัญชี
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย			
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	10,415,004	(902)	10,414,102
รวม	10,415,004	(902)	10,414,102

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4.3 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ ได้วางสินทรัพย์เพื่อเป็นหลักทรัพย์ประกันและจัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย และวางค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุนตัด		ราคาทุนตัด	
	จำนวน	มูลค่ายุติธรรม	จำนวน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ประกัน				
เงินฝากสถาบันการเงิน	3,500	3,500	3,500	3,500
หลักทรัพย์ที่จัดสรรเป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	689,130	702,527	689,460	701,102
หลักทรัพย์ค้ำประกัน				
เงินฝากสถาบันการเงิน	30,074	30,074	30,045	30,045
รวม	722,704	736,101	723,005	734,647

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ตามที่แสดงอยู่ในงบเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	เงินปันผล				ที่บริษัทฯรับระหว่าง			
	งวดสามเดือนสิ้นสุด				ราคาทุน			
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ราคาทุน	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
บริษัท ไทยอินชัวร์เรส จำกัด ⁽¹⁾	60,000	60,000	97.43	97.43	60,779	60,779	-	-
หัก: ค่าเพื่อการค้ำประกัน					(10,646)	(10,646)	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					50,133	50,133	-	-

⁽¹⁾ บริษัท ไทยอินชัวร์เรส จำกัด เป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยเพื่อดำเนินธุรกิจหลักในการประมวลผล วิเคราะห์ วิจัย จัดทำข้อมูลสถิติสำหรับพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค พ.ศ. 2535 และให้บริการเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์

6. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 มูลค่าของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับจำแนกตามลำดับชั้นดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

การจัดชั้น	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2566		
	บุคคล เป็นประกัน	ดอกเบี้ยค้างรับ	รวม
ชั้นที่ 1 - เงินให้กู้ยืมที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ			
ความเสี่ยงด้านเครดิต	10,950	-	10,950
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	10,950	-	10,950

(หน่วย: พันบาท)

การจัดชั้น	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2565		
	บุคคล เป็นประกัน	ดอกเบี้ยค้างรับ	รวม
ชั้นที่ 1 - เงินให้กู้ยืมที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ			
ความเสี่ยงด้านเครดิต	11,474	-	11,474
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	11,474	-	11,474

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานในโครงการสวัสดิการโดยกำหนดวงเงินกู้ยืมไม่เกิน 100,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ ณ วันที่ได้รับอนุมัติโดยอ้างอิงตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 1 ปี ของธนาคาร กรุงไทย จำกัด (มหาชน) บวกร้อยละ 2 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 ประกอบด้วยรายการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	56,629	75,027	56,438	74,217
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(28,081)	(22,499)	(28,049)	(22,459)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	28,548	52,528	28,389	51,758

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีเงินได้ที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	140,335	261,717	139,540	257,870
อัตราภาษีเงินได้	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	28,067	52,343	27,908	51,574
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้หรือค่าใช้จ่าย				
ที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	481	185	481	184
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	28,548	52,528	28,389	51,758

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	
			สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด				สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
			วันที่ 31 มีนาคม				วันที่ 31 มีนาคม	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี								
สำรองเบี้ยประกันที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	101,239	82,318	18,921	19,144	101,239	82,318	18,921	19,144
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น								
- เงินทดรองจ่ายค่าสินไหม	1,871	1,871	-	-	1,871	1,871	-	-
- ลูกหนี้รอค่าเบ็ดเสร็จ	200	200	-	-	200	200	-	-
- สินไหมค้างรับผู้รับประกัน	112	112	-	-	112	112	-	-
- สินทรัพย์อื่น	344	344	-	-	-	-	-	-
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์และอื่น ๆ	289	257	32	(10)	287	255	32	(10)
สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด	139,007	131,670	7,337	5,649	139,007	131,670	7,337	5,649
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	48,408	47,262	1,146	1,055	46,651	45,546	1,105	1,011
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแล้วแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	3,728	4,208	(480)	(4,952)	3,728	4,208	(480)	(4,952)
สำรองค่าสินไหมทดแทน	96,606	89,411	7,195	861	96,606	89,411	7,195	861
ค่าเพื่อค้ำประกัน - เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	2,129	2,129	-	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่า								
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	317	893	(576)	530	317	893	(576)	530
รวมสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	392,121	358,546			392,147	358,613		
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี								
เงินสมทบรับ	98,628	88,800	(9,828)	(10)	98,628	88,800	(9,828)	(10)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่า								
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	6,486	10,671	4,185	882	6,486	10,671	4,185	882
สินทรัพย์สิทธิการเช่าและหนี้สัญญาเช่า	472	45	(427)	(120)	476	58	(418)	(116)
รวมหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	105,586	99,516			105,590	99,529		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	286,535	259,030			286,557	259,084		
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง			27,505	23,029			27,473	22,989
ส่วนเปลี่ยนแปลงที่รับรู้ใน:								
- ส่วนของกำไรหรือขาดทุน			28,081	22,499			28,049	22,459
- ส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			(576)	530			(576)	530
			27,505	23,029			27,473	22,989

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินสมทบค้างรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 เงินสมทบค้างรับสามารถแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ระยะเวลาค้างชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	493,355	444,216
ค้างรับไม่เกินระยะเวลา 240 - 330 วัน	-	69,231
ค้างรับเกินระยะเวลา 1 ปี	172,406	103,175
รวม	665,761	616,622
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(172,623)	(172,623)
เงินสมทบค้างรับ - สุทธิ	493,138	443,999

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มียอดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 172.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 ของยอดคงค้างเงินสมทบค้างรับของบริษัทประกันภัย 4 แห่งที่เลิกกิจการ

9. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	หนี้สินตามสัญญา		หนี้สินตามสัญญา	
	ประกันภัย	สุทธิ	ประกันภัย	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน				
ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	1,129,726	1,129,726	1,275,038	1,275,038
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	18,641	18,641	21,038	21,038
สำรองเบี้ยประกันภัย				
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	2,433,687	2,433,687	2,305,227	2,305,227
สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด	695,037	695,037	658,350	658,350
รวม	4,277,091	4,277,091	4,259,653	4,259,653

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,296,076	1,062,456
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	1,841,662	6,227,120
การเปลี่ยนแปลงค่าสินไหมทดแทนของปีอุบัติเหตุงวดก่อนและ ข้อสมมติฐานในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	(429,623)	(609,345)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(1,559,748)	(5,384,155)
ยอดคงเหลือปลายงวด	1,148,367	1,296,076

9.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	2,305,227	2,208,066
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	1,309,434	4,734,092
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด	(1,180,974)	(4,636,931)
ยอดคงเหลือปลายงวด	2,433,687	2,305,227

9.3 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	2,963,577	2,849,707
ประมาณการค่าสินไหมที่จะเกิดขึ้นในงวด	1,683,396	6,109,772
ความเสี่ยงภัยที่หมดสิ้นไปแล้วในงวด	(1,518,249)	(5,995,902)
ยอดคงเหลือปลายงวด	3,128,724	2,963,577

10. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม		วันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	56,459	35,351	56,459	35,351
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	27,569	28,750	27,594	28,775
ค่าภาษีอากร	993	1,094	993	1,094
ค่าบริการข้อมูลกรมธรรม์ (โอนกลับ)	(366)	97	(366)	97
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	13,585	14,911	13,585	14,911
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	98,240	80,203	98,265	80,228

11. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

12. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ ได้จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535 เพื่อดำเนินธุรกิจให้บริการเกี่ยวกับการรับคำร้องขอและการจ่ายค่าสินไหมทดแทนหรือเงินต่าง ๆ ให้แก่ผู้ประสบภัยตามที่บริษัทประกันภัยหรือสำนักงานกองทุนทดแทนผู้ประสบภัยมอบหมาย โดยบริษัทประกันวินาศภัยรวมทั้งสิ้น 59 บริษัทซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯต้องออกเงินสมทบให้แก่บริษัทฯตามสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยรถยนต์ภาคบังคับที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการรับประกันภัยตามพระราชบัญญัตินี้ และต้องจัดสรรเงินเพื่อสำรองจ่ายค่าสินไหมทดแทนเป็นจำนวนหนึ่งเท่าถึงสามเท่าของค่าเฉลี่ยการจ่ายค่าสินไหมทดแทนที่บริษัทฯได้จ่ายให้แก่บริษัทประกันวินาศภัยเหล่านั้น นอกจากนี้ บริษัทฯจะได้รับค่าธรรมเนียมในการจัดการสำหรับการดำเนินการจ่ายค่าสินไหมทดแทนล่วงหน้าแก่บริษัทประกันภัยเหล่านั้นกรณีละ 300 บาท

ตั้งแต่เดือนมกราคม 2553 บริษัทประกันภัยทั้งหมดจะต้องส่งเงินสมทบให้กับบริษัทฯในอัตราร้อยละ 12.25 ของเบี้ยประกันภัยที่ได้รับจากผู้เอาประกันภัยตามพระราชบัญญัติฯตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจ่ายเงินสมทบเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายของบริษัทกลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด ณ วันที่ 26 เมษายน 2553

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้มีการจ่ายค่าบริการข้อมูลกรมธรรม์ให้กับผู้ถือหุ้น ซึ่งเป็นการให้บริการเกี่ยวกับใช้ข้อมูลการประกันภัยรถยนต์และข้อมูลการเกิดอุบัติเหตุตลอดจนการจ่ายค่าสินไหมทดแทน เพื่อใช้ในการตรวจสอบข้อมูลการบริการรับคำร้องขอและการจ่ายค่าสินไหมทดแทนและเพื่อประโยชน์แห่งการณรงค์ลดอุบัติเหตุทางถนน อันเป็นการลดความสูญเสียต่อชีวิตและร่างกายตามนโยบายทศวรรษความปลอดภัยทางถนนของภาครัฐซึ่งรายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขตามสัญญา

ตั้งแต่ปี 2565 มีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังต่อไปนี้

ค่าบริการข้อมูลกรมธรรม์

- เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2565 ของบริษัทฯ ได้มีการพิจารณาแผนงบประมาณประจำปี 2565 ซึ่งในแผนงบประมาณได้มีการลดรายจ่าย เพื่อให้เป็นไปตามแผนงานบริษัทซึ่งตัดสินใจไม่ใช้บริการข้อมูลการประกันภัย จึงไม่ได้จัดทำสัญญาการให้บริการข้อมูลการประกันภัยรถยนต์ประจำปี 2565 กับบริษัทประกันวินาศภัย ซึ่งส่งผลให้ไม่มีการบันทึกค่าบริการข้อมูลกรมธรรม์ของปี 2565 ในงบการเงิน
- เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2565 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/ 2565 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติจัดทำสัญญาการให้บริการข้อมูลการประกันภัยรถยนต์ประจำปี 2565 ต่ออีก 1 ปี กับบริษัทประกันวินาศภัย โดยใช้ข้อมูลการรับประกันภัยรถยนต์ทุกประเภทและการจ่ายค่าสินไหมทดแทน สำหรับกรมธรรม์ที่มีความคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 ถึง 31 ธันวาคม 2565 ส่งผลให้บริษัทฯ มีการบันทึกค่าบริการข้อมูลกรมธรรม์สำหรับปี 2565 ทั้งจำนวนในไตรมาส 4 ปี 2565

รายได้เงินสมทบ

- ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2564 กำหนดให้บริษัทฯ ยื่นหนังสือต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เพื่อยื่นขออนุญาตอัตราเงินสมทบจากอัตราร้อยละ 12.25 ให้เหลือเพียงอัตราร้อยละ 2.25 สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ปี 2564 จนถึงไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ตามข้อเสนอของสมาคมประกันวินาศภัยไทย ทั้งนี้ เพื่อเป็นการช่วยเหลือธุรกิจประกันภัยที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19
- ในปี 2565 สำนักงาน คปภ. ได้แจ้งให้บริษัทฯ ดำเนินการเรียกเก็บเงินสมทบในอัตราร้อยละ 12.25 เช่นเดิมจนกว่าจะมีประกาศในกฎกระทรวงการคลัง และการพิจารณาปรับลดเงินสมทบจะมีผลไปข้างหน้าเท่านั้น ดังนั้นเพื่อให้เป็นไปตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการจ่ายเงินสมทบเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายของบริษัทกลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด ณ วันที่ 26 เมษายน 2563 ซึ่งยังมีผลบังคับใช้อยู่ บริษัทฯ จึงบันทึกการรับรู้เงินสมทบในอัตราร้อยละ 12.25 จนกว่าจะทราบผลการพิจารณา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ปัจจุบันในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทอยู่ระหว่างรอผลการพิจารณาจากสำนักงาน คปภ. ซึ่งยังมีขั้นตอนตามกฎหมายให้กระทรวงการคลังพิจารณาและขออนุมัติจากรัฐมนตรีเพื่อออกประกาศกระทรวงการคลังสำหรับการกำหนดอัตราเงินสมทบใหม่นี้

รายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
(เกี่ยวข้องกันโดยเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท)		
รายได้เงินสมทบรับ	493,365	448,575
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ	1,131	1,253
ค่าบริการข้อมูลกรมธรรม์ (โอนกลับ) ⁽¹⁾	(336)	97

(1) แสดงรวมอยู่ในรายการ “ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
(เกี่ยวข้องกันโดยเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ)		
เงินทดรองจ่ายค่าสินไหมทดแทน	29,903	33,258
เงินสมทบค้างรับ	493,138	443,999
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับจากคู่กรณี	401	401
เงินสำรองจ่ายค่าสินไหมทดแทนรับจากบริษัทประกันภัยอื่น	34,094	29,502
ค่าบริการข้อมูลกรมธรรม์ค้างจ่าย	252,590	394,432

ยอดคงค้างของรายการข้างต้นได้แสดงแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารสำคัญ สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	15,801	10,774	13,574	8,589
ผลประโยชน์ระยะยาว	1,023	555	912	446
รวม	16,824	11,329	14,486	9,035

13. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

13.1 ภาระผูกพันสัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯมีสัญญาเช่าอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยสัญญาเช่าที่ดินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่อายุสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปี และสัญญาเช่าระยะสั้นภายใน 1 ปี และสัญญาบริการ บริษัทฯมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาดังกล่าว ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบเฉพาะกิจการ
จ่ายชำระภายใน		
1 ปี	9.61	9.13
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1.77	1.36

13.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับอุปกรณ์สำนักงานและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ของบริษัทฯเป็นจำนวนเงิน 4.28 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 3.44 ล้านบาท)

13.3 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 64.72 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 57.16 ล้านบาท) จากการเป็นผู้รับประกันภัย ทุนประกันสูงสุดรวมของกรมธรรม์ที่ถูกฟ้องร้องดังกล่าวเป็นจำนวนรวม 32.67 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 26.33 ล้านบาท) ซึ่งผลของการพิจารณาตัดสินคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด โดยฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัทฯ ไม่ต้องตั้งสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการพิจารณาผลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงของผู้เอาประกันและได้จ่ายค่าสินไหมทดแทนตามเงื่อนไขที่ระบุในกรมธรรม์แล้ว

14. เครื่องมือทางการเงิน

14.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากสถาบันการเงิน รายได้จากการลงทุนค้างรับ เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ เงินสมทบค้างรับ สินทรัพย์อื่นและหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ จึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งนี้ ไม่รวมถึงเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและมีมูลค่ายุติธรรมแตกต่างจากมูลค่าตามบัญชี โดยแสดงเปรียบเทียบได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	มูลค่า		มูลค่า	
	ตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
ตราสารหนี้	1,161	1,175	1,141	1,154
สลากออมทรัพย์	50	50	50	50
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	9,462	9,464	9,223	9,224
	10,673	10,689	10,414	10,428

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2566			
	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
ตราสารทุนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศ	747	-	-	747
หน่วยลงทุน	-	52	-	52
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์				
ในประเทศ	-	-	14	14
หน่วยลงทุน	39	19	-	58

(หน่วย: ล้านบาท)



รับรองสำเนาถูกต้อง

 (นายอานนท์ วงศ์สุ และ นางสาวพรณี ปิติกุลตั้ง)
 กรรมการผู้มีอำนาจ

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2565			
	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
ตราสารทุนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศ	743	-	-	743
หน่วยลงทุน	-	79	-	79
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์				
ในประเทศ	-	-	14	14
หน่วยลงทุน	36	19	-	55

15. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2566